Prefeitura Municipal de Platina ~

ESTADO DE SAQ PAULO
CNPJ 44.543.999/0001-90

Terra querida, plena de humidade e cdadana.

Geslgo 202172024
Fones: (18) 3354-1171 | 3354-1182 | 3354-1261 | 99632-9019 _
site: www.platina.sp.gov.br | e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br :

Oficio n°® 160/2022 - Gab/PM. Platina, 08 de setembro de 2022.

Assunto: “‘Encaminha PL n°. 29, 30 e 31/2022".
Excelentissima Senhora Presidente,

A Prefeitura Municipal de Platina, representado pelo Sr. Prefeito Municipal,
Wagner Roberto de Lima, vem mui respeitosamente perante Vossa Senhoria, encaminhar para
analise de Vossas Exceléncias, com fundamento nos Art. 89, Inciso V da Lei Orgénica do
Municipio de Platina, o:

Projeto de Lei n° 29/2022, que: “Dispde sobre nova redagdo aos artigos 2%°g 3
da Lei Municipal n® 396, de 25 de janeiro de 1989, e dé outras providéncias cormrelatas.”

Projeto de Lei n° 30/2022, que: ‘Dispde sobre inclusdo de dotagéo
orgamentéria no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no Plano Plurianual e na Lei de
Diretrizes Orgamentérias do Municipio de Platina e Abertura de crédito especial no orgamento
programado para o Exercicio de 2022, e da outras providéncias correlatas”.

Projeto de Lei n°. 31/2022, que: Dispbe sobre reforgo de dotacdes
orcamentérias no valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), no Plano Plurianual e na
Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio de Platina no orgamento programado para o
Exercicio de 2022, e d4 outras providéncias correlatas.”

Atenciosamente,
_ Prefeito
Municipio de Platina

A Sua Exceléncia a Senhora

EDMEIA MARIA SEGATELLI

Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”
Platina - SP

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - 5P
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PROJETO DE LEI N°. 31/2022 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispensa de Parecer “Dispoe sobre reforgo de dotacbes orgamentarias no

aintor de Requerimento H £
PEXENIRE K1 aprovado valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), no

porLABA em!}’l“[ A [11- Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orgamentarias do

Municipio de Platina no orgamento programado para o
Exercicio de 2022, e da outras providéncias correlatas.”
Aprovado em fg’lﬁ”ﬁ EEN

na 4= Sessdo il
< POF LA i RADE

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no uso
de suas atribuicées legais conferidas no disposto do Artigo
89, Inciso V, da Lei Orgénica do Municipio.

]

Presidente da C.M.

FAZ SABER, que a Céamara Municipal de Platina
aprovando, ele sanciona a seguinte Lei.

Artigo 1° - Fica autorizado a abertura de crédito adicional suplementar no valor
R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), destinados ao reforco de dotacbes orgamentarias,
conforme classificacéo orcamentéaria abaixo,

082440011.2.105000 Fundo Municipal de Assisténcia Social - IGD - SUAS

3.3.90.30.00.00.00 Material De Consumo
507 Fonte... 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicagdo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral
Valor: R$ 5.000,00

s 3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica
559 Fonte... 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicagéo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral
Valor; R$ 5.000,00
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente
577 Fonte... 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicac&o: 510.0000 Assisténcia Social-Geral
Valor: R$ 10.000,00

082440011.2.106000 Fundo Municipal De Assisténcia Social - IGD - BF

3.3.90.30.00.00.00 Material De Consumo

581 Fonte... 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicacao: 510.0000 Assisténcia Social-Geral

Valor: R$ 3.000,00

Rua Joio de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente

626 Fonte... 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicagéo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral

Valor: R$ 4.000,00

123060018.2.118000 Manutencao Merenda Escolar Ensino Fundamental

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo
2320 Fonte... 2 Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados
Aplicacdo: 220.0000 Ensino Fundamental
Valor: R$ 64.000,00
3.3.90.36.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
— 2371 Fonte.... 1 Tesouro
Aplicagéo: 220.0000 Ensino Fundamental
Valor: R$ 3.000,00

Total das Suplementacdes: R$ 94.000,00

Artigo 2° - O Crédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 1° tera como
R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais) provenientes de excesso de arrecadacao de acordo
com o Artigo 43, § 1°, Inciso |l da Lei 4.320/64 de 17/03/64 a verificar-se no presente exercicio,
podendo ser suplementada caso necessario.

Artigo 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Artigo 4° - Revogadas as disposicées em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina, 06 de setembro de 2022.

o

R M
WAG ROBERTO DE LIMA
' Prefeito
Municipio de Platina

Rua Jodo de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP
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JUSTIFICATIVA AO

PROJETO DE LEI N° 31/2022

Prefeitura Municipal de Platina, 06 de setembro de 2022.
Excelentissima Senhora Presidente,
Nobres Edis;
Encaminhamos para andlise de Vossas Exceléncias, 0 Projeto de Lei n°.

31/2022, que ‘Dispbe sobre reforco de dotacdes orcamentdrias no valor de R$ 94.000.00
(noventa e quatro mil reais), no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orcamentérias do

Municipio de Platina _no_orcamento_programado_para o Exercicio de 2022, e dé outras

providéncias correlatas.”

O referido projeto destina-se a reforco de dotacdes orgamentarias j& existentes
no orcamento vigente, necessério para o bom andamento da execugio orcamentaria.

O Crédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 1° tera como R$
94.000,00 (noventa e quatro mil reais) provenientes de excesso de arrecadagéo de acordo com
o Artigo 43, § 1°, Inciso |l da Lei 4.320/64 de 17/03/64 a verificar-se no presente exercicio,
podendo ser suplementada caso necessario.

Face ao exposto, contamos uma vez mais com alto espirito publico de Vossas
Exceléncias, de modo que o Projeto de Lei seja analisado, discutido & votado, necessariamente
em SESSAO ORDINARIA, com nossas homenagens ao Colegiado.

WAGNER ROBERTO DE LIMA

- Prefeito
Municipio de Platina
A Sua Exceléncia a Senhora
EDMEIA MARIA SEGATELLI
Presidente da Camara Municipal
Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”
Platina - SP

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - SP



PAUTA DA 34* SESSAO ORDINARIA

12/09/2022 - 19 HORAS - SEGUNDA-FEIRA

EXPEDIENTE

MATERIA

ATA DA 33° SESSAO ORDINARIA - 29/08/2022

PROTOCOLO E-SIC - ITEM 20
SIC

“INFORMACOES® - FISCALIZAR O CRAS”
recebida em 28 /08/2022

PROTOCOLO E-SIC - ITEM 11
SIC

“COLETA DE SANGUE E COVID - SEM
HIGIENIZACAQ” - recebida em 29/08/2022

PROJETO DE LEI N° 29/2022
Executivo

“Dispde sobre nova redagéo aos artigos 2° ¢ 3°
da Lei Municipal n® 396, de 25 de janeiro de
1989, e da outras providéncias correlatas”

PROJETO DE LEI N° 30/2022
Executivo

“Dispoe sobre inciusao de dotacao
orcamentaria no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no Plano Plurianual € na
Lei de Diretrizes Orcamentarias do Municipio
de Platina e abertura de creédito especial no
orcamento programado para o Exercicio de
2022, e da outras providéncias correlatas”

PROJETO DE LEI N° 31/2022

“Dispoe sobre reforgo de dotacdes

Executivo or¢amentarias no valor de R$ 94.000,00
{noventa e quatro mil reais), no Plano
Plurianual e na Lei de Diretrizes Orcamentarias
do Municipio de Platina no or¢amento
programado para o Exercicio de 2022, e da
outras providéncias correlatas”

PARECER N° 22/2022 PARECER FAVORAVEL ao PL 26 /2022

CCJR

PARECER N° 23/2022 PARECER FAVORAVEL ao PL 27 /2022

CCJR

PARECER N° 24/2022 PARECER FAVORAVEL ao PL 28/2022

CCJR

PARECER N° 12/2022
COFC

PARECER FAVORAVEL ao PL 26 /2022

PARECER N° 13/2022
COFC

PARECER FAVORAVEL ao PL 27/2022

PARECER N° 14/2022
COFC

PARECER FAVORAVEL ao PL 28/2022

PROJETO DE LEI N° 26/2022
Executivo

Dispoe sobre incluséo de dotagéo oramentaria
no valor de R$ 17.074,11 (dezessete mil,
setenta e quatro reais e onze centavos] no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentarias
do Municipio de Platina e abertura de crédito
especial no orcamento programado para o
Exercicio de 2022, e da outras providencias
correlatas.

PROJETO DE LEI N° 27/2022
Executivo

Dispée sobre inclusio de dotacao or¢amentaria
no valor de R$ 299.952,00 {duzentos € noventa
e nove mil, novecentos ¢ cinquenta e dois reais)
no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias _do Municipio de Platina e




abertura de crédito especial no or¢amento
programado para o Exercicio de 2022, e da
outras providéncias correlatas

PROJETO DE LEI N° 28/2022
Executivo

Dispée sobre inclusae de dotacéo orcamentaria
no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias do Municipio de Flatina e
abertura de crédito especial no orgamento
programado para o Exercicio de 2022, e da
outras providéncias correlatas

PROJETO DE EMENDA A LEI ORGANICA N°
01/2022
Executivo

Altera o caput do Artigo 151 da Lei Organica do
Municipio de Platina.

Prékizﬁa sésééo sera em 26 de uteﬁbm de 2022.

Platina, & de setembro de 2022.
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AUTOGRAFO DE LEI N2 1.345/2022.

“Dispde sobre Reforgo de Dotagdes Orcamentarias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE PLATINA APROVA:

Art. 12 Fica autorizado a abertura de crédito adicional suplementar no valor RS 94.000,00
(noventa e quatro mil reais), destinados ao reforco de dotagBes orgamentdrias, conforme classificagdo

orcamentdria abaixo,

082440011.2.105000 Fundo Municipal de Assisténcia Social - 1GD - SUAS
3.3.90.30.00.00.00 Material De Consumo

507 Fonte...: 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicagdo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral

Valor: RS 5.000,00

3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica
559 Fonte.... 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicagdo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral

Valor: RS 5.000,00

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente

577 Fonte..:. 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicagdo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral

Valor: RS 10.000,00

082440011.2.106000 Fundo Municipal De Assisténcia Social - IGD - BF
3.3.90.30.00.00.00 Material De Consumo

581 Fonte...: 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicacdo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral

Valor: RS 3.000,00
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4.4.90.52.00.00.00
626 Fonte.... 5
Aplicagdo: 510.0000
Valor:

123060018.2.118000
3.3.90.30.00.00.00

2320 Fonte.... 2
Aplicagdo: 220.0000
Valor:

3.3.90.36.00.00.00
2371 Fonte.... 1
Aplicagao: 220.0000
Valor:

Equipamentos e Material Permanente
Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Assisténcia Social-Geral

RS 4.000,00

Manutencdo Merenda Escolar Ensino Fundamental
Material de Consumo

Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados
Ensino Fundamental

RS 64.000,00

Qutros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
Tesouro

Ensino Fundamental

RS 3.000,00

Total das Suplementagdes: RS 94.000,00

Art. 22 O Crédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 12 tera como RS 94.000,00
{noventa e quatro mil reais) provenientes de excesso de arrecadacdo de acordo com o Artigo 43, § 19, Inciso
Il da Lei 4.320/64 de 17/03/64 a verificar-se no presente exercicio, podendo ser suplementada caso

necessario.
Art. 32 Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Art. 42 Revogadas as disposigbes em contrario.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Platina, Plenério “Vereador Ataliba Nogueira de
Souza”, 12 de setembro de 2022.

EDMEIA MARIA'SEGATELLI

PRESIDENTE

AV, O —"
ADEIRA DE OLIVEIRA

12 SECRETARIA
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Oficio n? 90/2022 ]
Enc. Autdgrafos
Platina, 13 de setembro de 2022.

Excelentissimo Senhor prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, copia dos Autografos de Leis,
conforme projetos aprovados na 342 Sess3o Ordinaria, realizada em 12 de setembro de 2022, abaixe
relacionados:

e Autégrafo de Lein® 1.341/2022 - “Disp&e sobre Inclusdo de Dotogdo Orcamentaria”;

s Autdgrafode lein? 1.342/2022 — “Dispde sobre Inclusdo de Dotagdo Orgamentdria”;
o Autéprafodelein® 1.343/2022 — “Dispde sobre Incluséo de Dotagd@o Orgamentdria”;

« Autografo de Lein? 1.344/2022 — “Dispde sobre Inclusiio de Dotagdo Orcamentdria”; e,
o Autégrafo de Lein? 1.345/2022 — “Disp&e sobre Refor¢o de Dotagdes Orcamentdrias”.

Atenciosamente,

| A

(c

. T .
AV Y et N VT

EDMEIA MARIA SEGATELLI

ORESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

W "

Prefeitu Munici
3&3 C Piatmacse o
Prot zole: OF RCAM -R-11618-13-09-2022

Ao Senhor quet 16612
Wagner Roberto de Lima da3l 99/2022-34:59:24
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prefeitura Municipal Ot R
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LEI N° 1.345/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
“Dispde sobre Reforgo de Dotagdes Orgamentarias”.

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal no uso de
suas atribuiches legais confendas no disposto do Artigo 105,
Inciso 1V, da Lei Orgénica do Municipio.

FACO SABER que a Camara Municipal de Platina, aprovou
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

L Art. 1° Fica autorizado a abertura de crédito adicional suplementar no valor R$
94.000,00 (noventa e quatro mil reais), destinados ao reforgo de dotacdes orgamentarias,
conforme classificagao orgamentaria abaixo.

082440011.2.105000 Fundo Municipal de Assisténcia Social - IGD - SUAS
3.3.90.30.00.00.00 Material De Consumo
507 Fonte... 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicaggo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral
Valor: R$ 5.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica
559 Fonte... 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vincuiados
Aplicagao: 510.0000 Assisténcia Social-Geral
Valor: R$ 5.000,00

-
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente
577 Fonte... 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicagdo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral
Valor: R$ 10.000,00
082440011.2.106000 Fundo Municipal De Assisténcia Social - IGD - BF
3.3.90.30.00.00.00 Material De Consumo
581 Fonte... 5 Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicagdo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral
Valor: R$ 3.000,00
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente
626 Fonte... & Transferéncias e Convénios Federais-Vinculados
Aplicacdo: 510.0000 Assisténcia Social-Geral

Valor:

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - 5P
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123060018.2.118000 Manuteng3o Merenda Escolar Ensino Fundamental
3.3.890.30.00.00.00 Material de Consumo

2320 Fonte..... 2 Transferéncias e Convénios Estaduais-Vinculados
Aplicagado: 220.0000 Ensino Fundamental

Valor: RS 64.000,00

3.3.90.36.00.00.00 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

2371 Fonte...:. 1 Tesouro

Aplicagdo: 220.0000 Ensino Fundamental

Valor: R$ 3.000,00

Total das Suplementacdes: R$ 94.000,00

Art. 2° O Crédito adicional suplementar autorizado pelo artigo 1° tera como R$
94.000,00 (noventa e quatro mil reais) provenientes de excesso de arrecadagdo de acordo com
o Artigo 43, § 1° Inciso |l da Lei 4.320/64 de 17/03/64 a verificar-se no presente exercicio,
podendo ser suplementada caso necessario.

Art. 3° Esta lei entraré em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 4° Revogadas as disposicdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina, 13 de setembro de 2022.

NRBR B b

Prefeito Municipal

Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Atric desta Prefeitura, em local visivel e de costume,
bem como publicado no Digric Oficial do Municipio de Platina, Estado de S#o Paulo, hittps:/Awww govbrdionet com brllist/platina

FLAVIANA RIBETRO DA SILVA BOTAO
Diretora de Secretaria

Rua Joao de Souza Martins, 550 - CEP 19.990-015 - PLATINA - 5P




